
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 862 del 03/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 67 del 02/09/2021
PROPOSTA N. 131 del 13/08/2021

OGGETTO: Viabilità di collegamento tra la variante S.S. n. 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S.
Angelo – Delibera CIPE 3/06. Intervento MR02 - liquidazione ft  n. 3 del 13/05/2021 in
favore dell’ing. Diego Vizioli

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.
409 del 25.5.2020;

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 1447 del 12.05.2009 è stata indetta una procedura aperta,

mediante “Concorso di  progettazione”,  per  l’affidamento  della  progettazione preliminare
dell’intervento in questione;

• con determinazione dirigenziale n. 2521 del 3.9.2009, si è preso atto dell’esito definitivo del
Concorso di progettazione, con prima classificata la Soc. Integra S.r.l. di Roma;

• con Delibera di Consiglio Provinciale n. 87 del 23.09.2009 è stato approvato il Progetto
Preliminare redatto da Integra S.r.l. di Roma;

• con determinazione dirigenziale n. 2780 in data 02.10.2009 è stata indetta una procedura
aperta per la Progettazione esecutiva e la realizzazione dell’intervento in argomento ai sensi
dell’art.53.2.c del D.L.vo n. 163/2006 ss.mm.ii.;

• con determinazione dirigenziale  n.  882 del  30.03.2010 l’appalto è stato aggiudicato alla
R.T.I.  Di  Prospero  S.r.l./32  S.a.s.  di  Di  Mario  Angelo/Omac  Architetture  in  Acciaio
S.r.l./Gruppo di Progettazione, per un importo complessivo di € 11.109.869,41;

• in data 19 maggio 2010 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 8060 con il predetto
Raggruppamento, registrato a Pescara il 16.05.2010 al n. 142 serie 1;

• con D.D.P. n. 73 del 12.08.2015 è stato approvato il Progetto definitivo esecutivo secondo
stralcio e rimodulazione complessiva dell'intervento in oggetto;

• la consegna definitiva dei lavori è intervenuta, con Processo Verbale di Consegna, il giorno
30.09.2016;

• con determina dirigenziale n. 796 del 28.06.2018 è stata approvata la Perizia di Variante
Tecnica n. 1; 

• con D.D.P. n. 59 del 10.05.2019 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva
n. 2;

• i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 21.10.2019 e in data 09.12.2019 è stato redatto
il  Verbale  di  attestazione  di  avvenuta  esecuzioni  dei  lavori  marginali  e  di  adeguato
completamento, acquisito al prot. n. 24648/2019;

• con determinazione n. 1112 del 2.12.2021 è stato rimodulato  Quadro Economico vigente
(approvato con D.D.P. n. 59 del 10.05.2019) al fine di confrontare organicamente le voci di
spesa come necessario per una corretta redazione della “Relazione acclarante i rapporti tra
Enti” Provincia di Pescara e Regione Abruzzo;

Preso atto che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  1223  del  14.05.2014  è  stato  affidato  l’incarico  del

Collaudo statico in corso d’opera e finale all’ing. Diego Vizioli (C.F. VZLDGI70L15E435Z)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 862 del 03/09/2021



con studio a Lanciano in Via Santo Spirito n. 123 per l’importo complessivo di € 24.231,40
(oneri 4% inclusi);

• in data 26.06.2014 è stata stipulata tra la Provincia di Pescara ed il professionista incaricato
apposita Convenzione (prot. 201651 del 26.06.2014)

• con determinazione n. 785 del 27.06.2018 è stata liquidata in acconto alla prestazione in
oggetto la somma di € 7.280,00 (iva ed oneri inclusi) in favore dell’ing. Diego Vizioli ed a
saldo della ft n. 3 del 11.05.2018;

• l’ing.  Diego Vizioli  ha trasmesso il  Certificato di collaudo statico alla Regione Abruzzo
come da ricevuta telematica prot. RA/0081247/21 del 3.3.2021 (rif. Prot. ID 205/2016 rif.
Prat. 36501 del 31.01.2014);

• con determinazione n. 278 del 15/03/2021 è stata predisposta la liquidazione della somma di
€ 12.581,81 (oneri compresi) in favore dell’ing. Diego Vizioli (C.F. VZLDGI70L15E435Z)
per l’incarico di Collaudo statico in corso d’opera e finale, regolarmente eseguito, ed a saldo
della fattura n. 1 del 05/03/2021, ma che la stessa, per mancanza di disponibilità di cassa ha
avuto esito negativo;

Considerato  che  l’ing.  Diego  Vizioli  ha  trasmesso  la  ft  n.  3  del  13.05.2021  (prot.  8492  del
14/05/2021) dell’importo complessivo di € 12.581,81 (di cui € 483,92 per oneri 4%) a saldo della
prestazione in argomento;

Accertati:
• il corretto espletamento della prestazione in argomento;
• la  regolarità  contributiva  mediante  certificazione  INARCASSA  prot.  1446335  del

13.08.2021;
• la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  con  gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi

dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.;
• gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010  n.  136,  in  merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
• la regolarità tecnica della fattura mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del

vigente Regolamento di Contabilità;

Considerato che:
• con delibera di C.P. n. 23 del 15.06.2021 è stato approvato l’adozione del Rendiconto della

gestione  2020  e  la  successiva  delibera  di  C.P.  è  stata  approvata  la  salvaguardia  degli
equilibri di bilancio ed è stata eseguita sui capitoli di spesa la resiscrizione degli impegni sul
bilancio 2021;

• la spesa di € 12.581,81 (oneri compresi) trova copertura al capitolo 32918/27 denominato
“TRASF.  CIPE  PER  ACC.  PROGR.  QUADRO  MR  MOBILITA'  -  VIABILITA'  DI
COLLEG.  SS 16 ED I  COMUNI DI MONTESILVANO E CITTA’ S.  ANGELO (CAP.
ENTRATA 1758/19)”,  missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei
conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (subimp. 1180/6/2021);

Visto  che in  mancanza  della  disponibilità  della  liquidità  di  cassa  sul  capitolo  si  provvederà
all’adozione di un decreto DDP di “anticipo di cassa” onde procedere alla successiva liquidazione
della somma in parola;

Constatato che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere
alla liquidazione di quanto dovuto al professionista incaricato;

Per  quanto  sopra  riportato il  Responsabile  del  Procedimento  attesta  la  correttezza  del
procedimento amministrativo in parola  e propone di  liquidare la  somma di  € 12.581,81 (oneri
compresi) in favore dell’ing. Diego Vizioli (C.F. VZLDGI70L15E435Z) con studio a Lanciano in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 862 del 03/09/2021



Via Santo Spirito n. 123 per l’incarico di Collaudo statico in corso d’opera e finale, regolarmente
eseguito, ed a saldo della fattura n. 3 del 13/05/2021;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di procedere con la liquidazione della suindicata spesa di € 12.581,81 (oneri compresi) in
favore dell’ing.  Diego Vizioli  (C.F.  VZLDGI70L15E435Z) con studio a  Lanciano in Via Santo
Spirito n. 123 per l’incarico in argomento ed a saldo della fattura n. 3 del 13/05/2021;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
• il CIG n. Z120C8D5C5;
• il  D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di

Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l'intervento in oggetto;
3. di liquidare la somma complessiva di  € 12.581,81 (oneri compresi) in favore dell’ing.

Diego Vizioli (C.F. VZLDGI70L15E435Z) con studio a Lanciano in Via Santo Spirito n.
123 per l’incarico di Collaudo statico in corso d’opera e finale, regolarmente eseguito, ed a
saldo della fattura n. 3 del 13/05/2021;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 12.581,81 (oneri compresi) trova disponibilità al
capitolo  32918/27  denominato  “TRASF.  CIPE  PER  ACC.  PROGR.  QUADRO  MR
MOBILITA' - VIABILITA' DI COLLEG. SS 16 ED I COMUNI DI MONTESILVANO E
CITTA’ S.  ANGELO (CAP.  ENTRATA 1758/19)”,  missione  10  programma  05  titolo  2
macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (subimp. 1180/6/2021);

5. di  dare atto che in  mancanza della  disponibilità  della  liquidità  di  cassa sul  capitolo si
provvederà  all’adozione  di  un  decreto  DDP di  “anticipo  di  cassa”  onde  procedere  alla
successiva liquidazione delle somme in parola;

6. di  procedere alla  liquidazione  del  suddetto  importo  di  €  12.581,81  (oneri  compresi)
mediante bonifico bancario IBAN: IT03J0760115500000001387403;

7. di dare atto che l’identificativo dell’ANAC è il CIG è n. Z120C8D5C5;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 862 del 03/09/2021



8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119
del D.Lgs. n.104/2010;

9. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 131 del 13/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 02/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 131 del 13/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 1893 1 1180 --------- OMISSIS --------- 12.581,81

Pescara, lì 03/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1141

Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 862 del 03/09/2021 con oggetto:
Viabilità di collegamento tra la variante S.S. n. 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo –
Delibera CIPE 3/06. Intervento MR02 - liquidazione ft n. 3 del 13/05/2021 in favore dell’ing. Diego
Vizioli

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 862 del 03/09/2021


